УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

25 февраля 2015 года Vo 22-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О сроках соблюдения требований к

оборудованию и застройке сельскохозяйственных розничных рынков и
сельскохозяйственных кооперативных розничных рынков и

использования временных сооружений для организации деятельности по
продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на

сельскохозяйственных розничных рынках и сельскохозяйственных
кооперативных розничных рынках, расположенных на территории

Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области от
12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области
«О сроках соблюдения требований к оборудованию и застройке
сельскохозяйственных розничных рынков и сельскохозяйственных
кооперативных розничных рынков и использования временных сооружений
для организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ,
оказанию услуг) на сельскохозяйственных розничных рынках и
сельскохозяйственных кооперативных розничных рынках, расположенных на
территории Иркутской области» и внести его на рассмотрение

Законодательного Собрания Иркутской области.
2. Определить докладчиком по данному вопросу руководителя службы

потребительского рынка и лицензирования Иркутской области

Степанову О.А.

. Ерощенко РАБОТЕ
ПРАВОВЫМИ

АКТАМИ

/'ТТЛ О р Н6 |
> w '*>• и»••

о Г'- '

Проект

вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О СРОКАХ СОБЛЮДЕНИЯ ТРЕБОВАНИЙ К ОБОРУДОВАНИЮ И
ЗАСТРОЙКЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РОЗНИЧНЫХ РЫНКОВ
И СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КООПЕРАТИВНЫХ РОЗНИЧНЫХ
РЫНКОВ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВРЕМЕННЫХ СООРУЖЕНИЙ ДЛЯ

ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОДАЖЕ ТОВАРОВ
(ВЫПОЛНЕНИЮ РАБОТ, ОКАЗАНИЮ УСЛУГ) НА

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ И
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КООПЕРАТИВНЫХ РОЗНИЧНЫХ
РЫНКАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования

Настоящий Закон в соответствии с частью 4 статьи 24 Федерального
закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о
внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»
устанавливает срок соблюдения требований к оборудованию и застройке
сельскохозяйственных розничных рынков и сельскохозяйственных
кооперативных розничных рынков (далее - рынки) и срок использования
временных сооружений для организации деятельности по продаже товаров
(выполнению работ, оказанию услуг) на рынках, расположенных на
территории Иркутской области.

Статья 2. Срок соблюдения требований к оборудованию и застройке
рынков и срок использования временных сооружений для организации
деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на
рынках, расположенных на территории Иркутской области

1. Установить, что с 1 января 2020 года оборудование и застройка
рынков, расположенных на территории Иркутской области, осуществляются
управляющими рынками компаниями при обязательном соблюдении
основных требований, предусмотренных статьей 11 Федерального закона от
30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении
изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».

2. Установить, что до 1 января 2020 года управляющие рынками
компании вправе использовать временные сооружения для организации

деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг)
на рынках, расположенных на территории Иркутской области.

Статья 3. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
2015 года

№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О сроках соблюдения требований к оборудованию и застройке
сельскохозяйственных розничных рынков и сельскохозяйственных

кооперативных розничных рынков и использования временных сооружений
для организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ,

оказанию услуг) на сельскохозяйственных розничных рынках и
сельскохозяйственных кооперативных розничных рынках, расположенных на

территории Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы
Губернатор Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О сроках соблюдения требований к

оборудованию и застройке сельскохозяйственных розничных рынков и

сельскохозяйственных кооперативных розничных рынков и использования
временных сооружений для организации деятельности по продаже товаров
(выполнению работ, оказанию услуг) на сельскохозяйственных розничных
рынках и сельскохозяйственных кооперативных розничных рынках,
расположенных на территории Иркутской области» (далее - проект закона)
подготовлен службой потребительского рынка и лицензирования Иркутской
области.

2. Правовое основание принятия проекта закона
Правовой основой для разработки данного проекта закона являются

часть 4 статьи 24 Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О
розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 271-ФЗ), статья 44 Закона

Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области»,
статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование
целесообразности принятия проекта закона

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон

№ 271-ФЗ Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 492-ФЗ «О
внесении изменений в статью 24 Федерального закона «О розничных рынках и
о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», требования
к оборудованию и застройке сельскохозяйственных розничных рынков и
сельскохозяйственных кооперативных рынков, а так-же к использованию
управляющими розничными рынками компаниями для организации
деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг)
исключительно капитальных зданий, строений, сооружений, применяются в
предусмотренные законами субъектов Российской Федерации сроки.

До внесения данных изменений Федеральным законом № 271-ФЗ было
установлено, что указанные требования в отношении сельскохозяйственных
розничных рынков и сельскохозяйственных кооперативных рынков начнут
действовать с 1 января 2015 года.

В настоящее время на территории Иркутской области организовано 5
сельскохозяйственных розничных рынков (г. Иркутск - 2. г. Ангарск - 1. г-.
Зима - 1, г. Враче к - !). Для организации деятельности но продаже товаров

(выполнению работ, оказанию услуг) на сельскохозяйственном рынке в городе
Братске и городе Иркутске используются временные сооружения.

Обязательность использования исключительно капитальных объектов на

сельскохозяйственных розничных рынках необходима для обеспечения
цивилизованных и комфортных условий работы как для продавцов, так и

потребителей. Перевод имеющихся сельскохозяйственных рынков в
капитальные здания и строительство новых капитальных зданий потребует
значительные финансовые вложения, связанных с отоплением, освещением и
т.п., поэтому предпринимателям строить рынки невыгодно, а местные
бюджеты не готовы взять на себя эти затраты. Кроме этого, строительство
зданий для сельскохозяйственных рынков и их эксплуатация повлекут
увеличение расходов предпринимателей, связанных с арендой помещений,
дополнительные расходы повлекут за собой повышение розничной цены на

реализуемую сельскохозяйственную продукцию.
Продление сроков перевода сельскохозяйственных рынков в

капитальные здания, строения и сооружения до 1 января 2020 года вместо
1 января 2015 года позволит завершить работу по их модернизации,

реконструкции и строительству и реализовать меры, направленные на
развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной
продукции, предусмотренные государственной программой развития
сельского хозяйства на 2013-2020 годы.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания

проекта закона
Проектом закона предлагается установить срок соблюдения требований,

установленных Федеральным законом № 271-ФЗ к оборудованию и застройке
сельскохозяйственных розничных рынков и сельскохозяйственных
кооперативных рынков, а так же к использованию управляющими
розничными рынками компаниями для организации деятельности по продаже
товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на таких рынках
исключительно капитальных зданий, строений, сооружений с 1 января 2020
года.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо
признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового
акта

Принятие проекта закона не потребует принятия, отмены, изменения,
либо признания утратившими силу иных правовых актов Иркутской области.

Принятие проекта закона также не потребует дополнительных расходов
за счет средств областного бюджета.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
области согласован

Настоящий проект закона прошел все необходимые согласования,
антикоррупционную экспертизу, оценку регулирующего воздействия,
замечаний не имеется.

Руководитель службы
потребительского рынка и
лицензирования Иркутской области С(У<<: i • О.А. Степанова